²² J. Domat, *Les loix civiles*, cit., p. 228.

²³ Per le differenze tra comodato e precario, cfr. H. Donellus, *Commentariorum de iure civili tomus tertius cum notis Osualdi Hilligeri*, Opera omnia, Lucca 1763, III, c. 1333.

²⁴ “Pecarium est quod precibus petentis utendum conceditur”. J. Domat, *Legum delectus*, cit., p. 607.

²⁵ Cfr. Ivi, p. 608. Il giurista culto Hugues Doneau aveva già trattato il precario come un contratto autonomo, identificando esplicitamente le obbligazioni che derivavano dal *contractus precarii*. Aveva inoltre sottolineato: “Qui minus ergo precarii verbum nomen sit proprium contractus, quam commodati? Quia precarii verbum, ut apparet, pertinet generaliter ad res omnes, quas precibus ab alio impetramus, sive ad usus, sive ad fructum, sive ad proprietatem; itaque & commodatum ipsum, precarium est”. Hugo Donellus, *Opera omnia*, cit., III, cc. 1331-1332.

²⁶ “Habere precario videtur, qui possessionem vel corporis vel iuris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit et impetravit, ut sibi possidere aut uti liceat”.

²⁷ “Veluti si me precario rogaveris, ut per fundum meum ire vel agere tibi liceat vel ut in tectum vel in aream aedium mearum stillicidium vel tignum in parietem immissum habeas”. Su questo passo si veda: P. Biavaschi, *Ricerche sul precarium*, Milano 2006, p. 190.

²⁸ “Memnisse autem nos oportet eum, qui precario habet, etiam possidere”. Savigny sottolineava come nel precario si trasferiva ora il possesso ora la mera detenzione della cosa. Il trasferimento del possesso costituiva la regola del precario mentre la detenzione doveva essere espressamente convenuta dalle parti. Cfr. F. K. von Savigny, *Il diritto del possesso: trattato civile*, n. ed., Napoli 1840, p. 234.

²⁹ L. Loschi, *Ad digesta*, cit., I, p. 107.

segue lo schema del Digesto non vi si riportava una definizione del contratto di comodato. La ricostruzione domatiana del contratto contenuta nelle *Loix civiles* rimaneva, saldamente e necessariamente, nel solco della tradizione giuridica precedente, assemblava infatti quelli che da sempre erano comunemente considerati gli elementi fondamentali e costitutivi del contratto. Secondo quanto scriveva l'Autore il comodato consisteva, quindi, in una particolare convenzione mediante la quale una parte dava all'altra una cosa³⁰ perché se ne servisse per un certo e determinato uso e finché durasse la necessità³¹. Il contratto doveva necessariamente essere a titolo gratuito altrimenti, in caso fosse stata prevista una qualche forma di remunerazione, si sarebbe configurata al suo posto una locazione³².